Monitieu, el quidquid in ditla donalionc continetur,

cum niancipiissuis; etvillam quae dicitur Exartigat

,

cum omnibus xdificiis el perlinciitiissuis; et villam

qux dicilur Waccaria, cum ecelesia S. Joannis, simi-

liter cum xdiliciis adjacentibus; et villam qux dici-

tur Marcillanum, cum xdificiis et perlinentiis suis,

cum domibus ct mancipiis, et quanlumcunque in

ipso loeo ad uosjure pioprietalis pertinere dignosci-

tur, cum ccclcsia in coilcm loco conslructa in hono-

rem saneli Martini; et iiiolei.diuum super fluvium de

Gers, et quidquid in endeni ioto visi suinus habere.

Insuper in pago Dagni, et in villa qtue tlieitur Ata-

manni, ct in villa Modolingo, cum ccclesiis ibidein

constructis in honore Dei gcnitricis et sancti Sulpicii,

eiini maneipiis < t eolonis, cnm domibus et habitato-

ribus carum; el quidquid ibidein ad nos jure pro-

pritlilis p iinere d:gnos:i ur euin ecclesnc et ser-

vis ct colonis ulriusque sexus , eum domibus, xdiii-

ciis, terris, vineis, pralis, pascuis, aquisaquarumve

dccursibus , inotendiuis , mobiiibus et immobilibus,

euliiiinet incultum, quxsitum et acquirendum, totum

et ab integro el ad integrum donamus Dco , et supra

inemoralo inonasterio Suriciuii , pro salute aniinx

nostrx ad stipendia liatrum ibidem Deo servieitliuin,

et ad elccinosynas faciendas et ad alias prxfali coe-

nobii uiilitates hac donatione aucloritatis nostrx

perpelualiler delegamus; et ul de ipsis abbates et

monacbi libcreet quiete providcre valeant. Etut

bxc charta donationis noslrx fiituiis temporibus per-

petuam obtincat Grmilalem, et a fidelibus noslris

melius observctur, manu noslra sublirmavimus et

anntili impressione signari jussimus.

Signum Ludovici screnissimi impcraloris.

Durandusdiaconusad vicem Helisacbarretognovit.

Dala lii Nonas Maii , anno, Christo propitio, i imperii

domiiii piissimi Lmlovici.indictionelO. ActumAquis-

grani palalio regio in Dei nominc fclicitcr. Amcn.

1 IIiiuc Arccalum vocal Mabillonius loco mox ci-

talo, el auctor brevis Chronici.
c VcH>a Gallica, qnx passim in hoc diplomaie oc-

curruut, ab auctore Cbronici inseria videntur.
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PfxO CA.NOKIC1S EGCLESI* S. STEMIAM LEMOVICENSIS.

(Anno 817.)

[Apud 1>. Bouquct., iOiil.. pag. 502.]

In nominc Dei ct Salvaloris nostri Jesu Cliristi,

Ludovicus, diviua ordinante providenlia, imperator

Aueustus.

mo LEUOVICENSI S. STEPIIANI LCCLESlA.

(Aitno 817.)

[Apud D. Bouquct., ibid.]

In nominc Domini Dci ct Salvaloris noslri Jesu

Clnisti, Ludovicus, divina ordinanlc providenlia, im-

perator Augustus.

Si libcralilalis nostr.c mimere lotis Dco dicalis

Si petilionibus sacerdoium justis et ralionabilibus quiddam conferimus beneficii , ct nccessilatcs ecclc-

divini cultus amore favemus, superni muneris donum

nobis a Doniino impertiri credimus. Iilcirco notuni

sit omnibus iidelibus sanctx Dci Ecclesix el nostris,

tani prxscnlibus qnam fuliiiis, qnia vir venerabilis

Regimpertus Lcmovicx urbis episcoptts adicnsscrc-

nilaieni culminis noslii, innotuil nobis co quod qui-

siasiicas ad petiiioncs sacerdotum nostro relevamus

juvamine, atquc imperiali lucmur munimiue, id no-

bis ct ad morlalem viiam tcmporalilcr transigcndam,

el ad xlernam fclicilcr oblincndam, profiilurum li-

quulo crcdi.nus. Novcrit inlerca sagaciUs seu ul;!i as

omnium fldcliuin noslroruui , lam prxsenlium qiiain

dam diaconus, iiomine Mathusalam, cx canomca R et futurorum, quia vir vcncrabilis Rcgimpcrlus Le-

prxdictx urbis, qux csl constructa in lionorc sancti movicx urbis pr:«-sul obttilit oUulibiis nostris .'iiiclo-

Slephani ,
jamdudum ei quasdam res juiis proprie- ritalcm immunilalis domni et geniloris nosiri bon;e

latis siue tradidissei, qux sunt in eodem pago Lcmo- nicmoriai Caroli Magni iinpcraloris , in qua crat in-

vicino, in loco nuncupantc Carentcnago, id cst ccllu- scrtum quod non solum iilcm genilor noslcr , vcrum

tam quam ipse construxeral, et in honore Domini ct etiamprxdecessoresejus, rcgcs vidclicel Krancoruni,

Salvatoris nostri dicavcrat : scd ipsam ccllul im tam sedcm ejusdem uibis
,
qu:c cst conslrucla in bonoie

ipse quam pr:cfatus episcopus de rcbus acquisilis

postea, largiente Dco, plcnius ditaverunt, el omncs

has rcs ad slipcndia canonicorum in prxdicta cano-

nica ilcgciiiiuni in nosira et eorum elccmosyna pcr

eorum testanienlum dclcgavcruiit. Oli quam caitsam

sancii Slephani martyris vcl caclciorum sanctorum,

ctii auclorc Deo ipse episcopus pra cst , sub suo no-

niiue et defcusionc cum mouasleriis, ccllulis, vicis

sibi subjeclis, ct rcbus vcl liomiuibus ad se aspicicn-

libus, consislcre fccerant , el eorum imniuniiaium

petiit clcmeniiam sercnilalis nostr;e ut super ca rc auctoritalibus haclcuus ab inquietudine judiciarijc

noslrum prxccplum ob firmitaiis gratiam fieri j.ibc- poleslatis eadem munita aiquc dcfensa fuissel cccle-

renius, per (ptod nostris ct futuris lcmporibus pnc- s ia . Sed pro rci firmilalc poslulavil nobis prxfatus

dicta ccllula cum omniluis ad se aspicientibus vel C Regimpertus cpiscopus, ut palcrnum [Al. parciilum]

perlinenlibus , ad siipcndia cl usus canonicoriim seii prajdcccssorum rcgum inorcm scquentcs, hiijus-

prxdicttc scdis degentium proliccrci. Cujus pelilioni

assensuiu prxbenles, ac uoslrx auctoritatis prxceplo

eonfirinantcs, prxciciinus alquc jtibciiius ul milltis

ex fidelibus nostris, lam prxsenlibus quam clfulu-

ris, dc prxdictis rcbus per cupidinem vcl occasionem

a!iquamminuereprxsiimat : scd prxdicla celiulacum

oinnibiis ad sc legalilcretrationabiliter aspicientibus,

sicut ab eodem episcopo dispositum atque ordinatum

est, ita deinceps nostris alquc fuluris lemporibus in-

viulabiliter conservetur; ct nullus quilibet ex suc-

ccssoribus jam prxnominali episcdpi caimlcm cellu-

lam in benelicitim alicui dare audeat, aul in alleros

cemodi nostr:e immunitalis prxccplum, ob aniorem

Dei ct revcrenliam iusins saiicti loci, crga ipsam ec-

clesiam ficri ccnsercmus. Cujus pclitioni iibcnteras-

scnsum prxbuimus, ct boc noslrx avcloritatis pi:c-

ccptum crga ipsam ccclesiam , imiuunilaiis alque

luiiionis gratia, pro diviui ciilius amorc cl aiiima'.

rioslrx rcmedio fieri dccrcvimus, pcr qtiod prxcipi-

mus alque jtibcnius tti nullus judcx pullicus, vel qni

libel cx jinliciaria poleslaie in ccclcsi.is atit loia vcl

agros seu reliquas posscssioncs ,
quas modcrno tcm

pore in quibuslibet pagis vel territoriis iulra dilioncm

impcrii nostii jtistc ct lcgalitcr mcmorata tenct vcl

nstts retorquere prxsumat : sed sicui ab illo et per possidel ecclcsia, vel ca qux tlcinccps injure ipsius

iiltim conslitulum, et perhanc noslram aucloritatem ccclesix volucril divina piclas augcri, ad causas au-

confirmalum est, ila perpetuo maneat inconvulsum.
jiendas vcl freda c.x

ll;cc vcro confiiiiialioiil ab omnibus fidelibus sanclx

Dei licclcsix ct nostris verius credalur, ci diligeil-

tius coiiservetur, <le aniiulo nostro subler jussimus

bigillari.

Signum Ludovici screnissimi inipcratoris.

Durandus diaconusad viccm Ilclisachar recognovi.

Dala xvn Kalemlas Augusti,anno,Cbrislopropitio,

& impcrii dominiLudovicipiissimi Augosli, iiitiictione

10. Actuin Aqiiisgrani palalio rcgio in Dci nomiiic

felicilcr. Amcn.

nda , aul inausioncs vel

paralas faciendas, aul liilcjussorcs tolicndos, aut

boniincs ipsius ccclcsi;e distringendos, nee ullas

retlliibiiioncs aut illicilas occasioncs rcquircndas,

nosiris nec futtiris lcmporibus ingrctli atuical, ncc

ea quxsupra mcmorala sunt, penilus exigercprx-

siimat; scd liccal incinorato prxsuli suisque succes-

soribus res prxdiclx ccclcsi:e, cum omnibus sibi

subjcclis, et rcbus vil bomiuibus adse aspicienlibus

vcl pertinenlibus, snb tuitionis atque immunitatis

nostrx dcfcnsionc , remola lotius judiciarix potesia-

lis inquieludine, quiclo ordinc possidcre, et nostro

(idelitcr parcrc imperio, atque pio incolumitatc no-
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sira, coujugis ac prolis, seu eliam tntius impcrii a A neque missus discurrcns, aut aliquis raundan»

Deo nobis conccssi et ejus clementissima miscralionc

pei imraensum couservandi, unacum cicroct po-

pnlosibi subjoclo, lk'i immensam clementiara jugiicr

exorare. Et quidquid de praefatae rebus ecclcsise, jus

fisci exigere poterit, iu integrum eidcm concessimus

ccclesix, scilicet ut perpctuo temporc e't ad pcragcn-

(Iuiii Dei servitium augmcntum ct suppiementura

liat. Il.suc itaque auctoritalem; ut pleniorem in Dei

noinine oblineat vigorem, et a Qdelibus sanctx Dei

Ecclesix et noslris vcrius credatur, ei diiigentius

conservctur, eam manu propria subter Grntavimus,

ci aiuuili nosiii irapressione signari jussimus

Sigriuui Ludovici serenissimi impcratoris.

Durandus diaconusadvicemllclisachar recognovl.

aclionis rainisterio fungens, prxdictos monachos do

prxdicto loco inqHietare prxsumat, aut aliquid cis

auferre vel minuere j,, rebus ad eumdem locura

juste pertinentibus pertcnlct, aui aliquam insultaiio-

ncm inlerat. Sed liceat eis per hos nostros apiccs

imperiales sub nosira plenissima tuilione consistcrc,

et pro nobis vel pro stabililale loiius imperii nostii

Dominum quiele viventcs jugis prccibus exorarc.

Prxcipimus ciiam atque jubemus ut uullus judex

publicus ad causas audiendas, vel freda cxigeuaa,

aut mansiones vel paralas facicndas, aul fidfjusso-

rcs tollendos, aul homines. corum tam ingenuos

quam el scrvos distringendos, nec ullas redhibilio-

nes aut illicitas occasiones requirendas ullo unquain

Data xvu K.il. Augusli, anno, Cbristo propilio, i B temporc iu eorum rebus qtiasjusle prxsenti lcmpore

imperii Jomni Ludovici piissiini Augnsti, indictione

10. Acium Aquisgrani palatio regio in Dei noraine fe-

iiciter. Amcn.

LXVI.

PBO CRUDATENSl MOSASTERIO.

(Aimo 817.)

(Apud D. Ilouqucl., ibid., pag. 503, ex probat,

nov. Ilisl. Occiianiir, lom. I, pag. 50.]

In noniinc Doniini Dei et Salvaloris nostri Jesu

Christi , Ludovicus, divina ordinanle providenlia,

imperalor Auguslus.

Si erga loea divinis cultibus dicala imperiali more

bencficia opportuna largimur, idera nobis etad sta-

bililatem impcrii nostri, et ad animx salutcm pro-

possident, scu quas dciaccps Dominus volueril augc-

ri, ingredi, aul ea qu:v praemissa sunl penitus exac-

tare prxsumal. Sed liceat menioraio abbati ejusque

successoribus res prxdicti nionastcrii sub iuiinsini-

tatis noslrx defensione quieto ordinc possidere.

Quandnquidcm cx divina vocatione snpradictus ab-

bas vel successores cjus de hac luce migraverint,

quaudiu ipsi monaehi inicr se tales invenirc poluc-

riut, qui ipsain eongregalionem sccundum regulam

sancti Benedicti regere valeant, pcr hanc nosiram

auelorilatem el conscnsum liccntiam habeant eli-

gcndi abbates. Et ut haec auetoritas nostris fulii-

risqiie temporibus, Domino piolegente, valeal in-

convulsa manere, manu propria sublcrfirmavimiiK,

futiirum rainirae dubilamus. IJcirco notum silomni Q et annuli nosiii irapressione signari jussimug.

hus fidclibus, lam prxscnlihus quam futuris, quia

Elpodorius coraes adfcss serenitalem r.ostram,

subjecit qualilcr paicr suus Eribertus olim super

flunten lUuidanum in cornilalu Vivariensi, in loco

qui dieitui- Crudatus, qui erat ex jure fisei nostii,

descrtum invcniens, sltulio assumplo ob divinmn

amorera monachos ibidem congrcgavit, qui eumdem

loctim cjiis ct oxlcrorum fidelium adjulorio fulti

restaurarunt ;
quaienus suh proposito nionastieo

consisterent, sicut hactenus Deo annucnte fecerunt,

SeJ quanqu.iui ille res quietas de parte sua redderet,

et auxitium opportunum eis juxta vires prseberet, ac

elecmosyuae palris stii affeclum haberct, petiit cel-

siiuilini nostrae ut ipsos monacbos una cum abbal

Sigmim Ludovtci serenissimi impcialoris.

" Dala xvn Kal. Augusti, auuo, Cbrislo propi-

tio, i imperii domni Ludovici piissimi Augugti, in-

diclione 10. Actuiii Aquisgraui palatio regio in Dei

iiomine felicitcr. Amcn.

LWII,

rno HOXASTEBIO SOLISIMAOUSSI.

(Anno 817.)

[ApudBaluz., CuyituL, tom. II, pag. 1114, tx schedis

J. Sirmundi.]

In nomine Domini Dei et Salvatoris iiftsjri Jcsu

Chiisli, Ludovicus, divina ortliuanle j.rovideolia,

impcrator Augustus.

Cum locis divino culiui maocipatis ob diviqae ser-

illoiuin Bonaldo, cura iis rcbus quats ad eumdcm lo- " vitutis amorcm opera congruam fcrinius, ct rcgiura

eum ex jure lisci perlinebant, plenissime suh nosira

dcfensione acciperemus ;
quateuus in nnstra vel il-

lius clccmosyna dcinceps quiele viverent, et proposi-

tura suuui infaligabiliter observarcnt. Cujus pelitio-

nem, quia juslain et Deo amabilem esse cognovimus,

libenter annuiums, et ipsos inonathos, cuui Ioco

prxdiclo et rebus eidcm justc aspicienlibus, sub